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„ Člověk je bytost s potřebami a dosahuje zřídka stavu plnějšího uspokojení, vyjma

krátké doby. Jakmile je jedna potřeba uspokojena, staví se na její místo druhá…

Pro lidskou bytost je v celém jejím životě charakteristické, že prakticky stále něco

vyžaduje.“

Abraham Harold Maslow

1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma ošetřovatelské péče

u pacientky po ischemické cévní mozkové příhodě. Toto téma jsem si zvolila

pro několikaletou zkušenost s péčí o tyto pacienty na neurologické JIP.

Cévní mozková příhoda je časté onemocnění, o jehož počátečních

příznacích, není až takové povědomí, na rozdíl třeba od akutního infarktu

myokardu. Jde o těžké, invalidizující onemocnění, jehož prognóza a průběh závisí

právě na včasném rozpoznání prvních příznaků, rychlém transportu do nemocnice

a včasném zahájení léčby.

Cílem bakalářské práce je zpracování případové studie pacientky

s ischemickou CMP 4. den hospitalizace na neurologické JIP.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části: klinickou a ošetřovatelskou.

Klinická část se skládá z popisu anatomie mozku a jeho cév, vlastního

onemocnění (mechanismus vzniku, dělení iktů, diagnostika, léčba). Dále obsahuje

anamnézu mé pacientky a fyziologické vyšetření při příjmu.

V ošetřovatelské části je popsáno zhodnocení stavu pacientky dle modelu

Virginie Hendersonové, stanovené ošetřovatelské diagnózy (cíle, realizace péče

a hodnocení péče)., popis dlouhodobé péče, psychologické péče, edukace

a prognózy.

V závěru je shrnutí práce a jak je zvykem, na konci uvádím seznam

literatury.

Do příloh jsem začlenila seznam zkratek, ošetřovatelskou anamnézu, plán

péče, ošetřovatelská skóre, laboratorní a zobrazovací výsledky mé pacientky,

farmakoterapie mé pacientky, NIHSS skóre a formulář souhlasu s použitím

ošetřovatelské dokumentace dané nemocnice.
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2. Klinická část

2.1 Anatomie mozku

Prodloužená mícha (medulla oblongata)

Sahá od výstupu 1 krčního nervu po Varolův most. Vystupuje zde XII, IX,

X a XI hlavový nerv. Dorzální plocha obsahuje zadní provazce hřbetní míchy

a jejich jádra. (1)

Varolův most (pons Varoli)

Vystupuje zde V, VI, VII a VIII hlavový nerv. Při středním obvodě mostu,

prodloužené míchy a středního mozku je rozložena retikulární formace,

která ovlivňuje řízení bdění, spánku, udržování svalového tonu, polohy těla,

tonizuje mozkovou kůru.

Prodloužená mícha a most Varolův obsahují centra pro řízení životně

důležitých reflexů (krevního oběhu – srdečního a cévohybného, dýchacího,

trávicího). Prostřednictvím hlavových nervů jsou řízeny pohyby obličejového

svalstva, fonace, řeč, pohyby hltanu a trávicí trubice (polykání, zvracení). (1)

Mozeček (cerebellum)

Do mozečkové kůry jdou vlákna z hřbetní míchy, vestibulárních jader

a z kůry koncového mozku. Odstředivými drahami je mozeček spojen s kůrou

mozku, dále s jádry středního mozku, retikulární formací a vestibulárními jádry.

Mozeček hraje roli v udržování vzpřímeného těla, řízení svalového napětí

a koordinace pohybů končetin. Při poruchách dochází k narušení rovnováhy,

koordinaci a odhadu rozsahu pohybů. (1)

Střední mozek (mesencephalon)

Má význam pro řízení hybnosti na základě zrakových a sluchových

podnětů a ovlivňování svalového tonu. Funkčně zprostředkovává akomodaci očí,

konvergenci očí (směrování osy očí do směru pozorovaného), mitotický reflex.

Obsahuje podkorová centra zrakové a sluchové dráhy, rozsáhlou část retikulární

formace a jádra zapojená do mimopyramidových drah. Dále motorická jádra III
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a IV hlavového nervu a parasympatické vlákno III hlavového nervu,

kortikospinální dráhu a dráhu do jader hlavových nervů. Také jsou v něm uloženy

endorfinové neurony, které mají význam pro útlum bolesti. (1)

Mezimozek (diencephalon)

Skládá se ze dvou částí - dorzální (thalamoencephalon) a bazální

(hypothalamus).

V zadní části se sbíhají senzitivní dráhy jdoucí do mozkové kůry. Je

nazýván „brána vědomí“. Při poruše vzniká tzv. thalamický syndrom → snížená

citlivost (hemianestezie), hemiataxie, nápadná bolestivost.

Přepojuje se zde většina vláken zrakové a sluchové dráhy, které pokračují

do mozkové kůry. A také přepojuje část čichové dráhy pokračující do středního

mozku. Je zapojen do mimopyramidových drah. Patří k němu šišinka.

Hypothalamus utváří spodinu III komory. Je složen ze tří skupin jader. Je

zde hlavní podkorové regulační centrum autonomních funkcí.

Přední řada jader – Pro neurokrinii (tvorba kapének hormonů), které dále

putují po axonech do hypofýzy. Tvoří se zde hormon ADH a oxytocin. Dále je

zde podkorové centrum pro parasympatickou část (vazodilatace,↓TF, ↑tonus

střev).

Střední skupina jader – Zapojena do čichové dráhy.

Zadní skupina jader – Pro sympatickou část (vazokonstrikce,↑TF) (1)

Koncový mozek (telencephalon)

Skládá se ze dvou polokoulí (hemisfér). Každá hemisféra je rozbrázděna

četnými rýhami do řady závitů. Na hemisférách rozlišujeme laloky čelní, temenní,

týlní a spánkový.

Lokalizace korových center:

� primární motorická oblast - kortikospinální/pyramidová dráha

v čelním laloku

� Brocovo motorické centrum řeči – v dolní části čelního laloku,

u leváků je vpravo a u praváků vlevo

� senzorické centrum řeči (Wernickeovo) – ve spánkovém laloku
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� primární senzitivní oblast – v gyrus postcentralis v temenním laloku

� korová sluchová oblast – ve spánkovém laloku

� zraková oblast - v týlním laloku

� čichové centrum – na spodině čelního laloku

� korová chuťová oblast – v dolní části gyrus postcentralis v temenním

laloku

Kromě korových center jsou v mozkové kůře rozsáhlé asociační oblasti,

které slouží k sdružování informací, fixováním do paměti a další psychické

činnosti.

Oddílem mozkové kůry je i limbický systém, který se uplatňuje

v činnostech sloužících k zachování rodu a jedince (vyhledávání a příjem potravy,

sexuální aktivita). Je důležitý pro vytváření podmíněných reflexů (1)

Bazální ganglia

Bazální ganglia patří k mimopyramidovým drahám a uplatňují se při řízení

svalového napětí, poloautomatických a automatických pohybů. Poruchy bazálních

ganglií se projeví poruchami hybnosti v podobě některých syndromů

(Parkinsonský syndrom). (1)

2.1.1 Cévy mozku

Mozek je zásoben čtyřmi velkými tepnami - vnitřními krkavicemi

(aa.carotides internae) a páteřními tepnami (a. vertebrales). Vnitřní krkavice

vstupují na bazi lební do canalis caroticus a jsou ukončeny bifurkací na dvě

mozkové tepny a. cerebri anterior a a. cerebri media. A. cerebri anterior zásobuje

částečně frontální a parietální lalok. A. cerebri media zásobuje zbývající část

frontálního a parietálního laloku a velkou část spánkového laloku. Páteřní tepny

odstupují z aa. subclaviae a do mozku vstupují skrze foramen occipitale magnum,

kde se spojují v oblasti Varolova mostu v jedinou a.basilaris. Ta se dále dělí na

dvě aa.cerebri posteriores. A. basilaris zásobuje hlavně mozkový kmen, mozeček

a část mezimozku. A. cerebri posterior zásobuje zbylou část mezimozku,

okcipitální lalok a zbytek spánkového laloku. Před bifurkací vnitřních karotid

odstupuje a. communicans posterior, následně se spojuje s a. basilaris. Tento
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systém propojení tepen na spodině mozku je nazýván Willisův okruh. (1,3)

Samostatnými tepnami jsou aa. chorioideae. Přední odstupují z vnitřní krkavice

a zásobují capsula interna. Zadní odstupují z a. cerebri posterior a zásobují

mozkový kmen. Při pozvolném místním uzávěru některé z tepen Willisova okruhu

a selhání mozkové cirkulace je do jisté míry umožněn vznik kolaterálního oběhu.

Žilní krev je odváděna jednak povrchovým žilním systémem, který je


[…]


vědomostech či dovednostech. Edukace ve zdravotnictví se zabývá zejména

oblastmi předcházení nemoci, udržení nebo navrácení zdraví či zkvalitnění života

jedince. Dělí se na primární prevenci (zaměřena na zdravé jedince, prevence

nemoci), sekundární prevenci (u nemocných jedinců, dodržování léčebného

režimu, udržení soběstačnosti apod.) a terciální prevence (u nemocných

s nezvratnými změnami v zdrav. stavu, na zlepšení kvality života, předcházení

komplikacím). (18)

U mé pacientky probíhala edukace zejména sekundární a terciální

prevence. Hodně byla zaměřena také na edukaci rodinných příslušníků.

Pacientka byla poučena o všech ošetřovatelských a lékařských úkonech,

které u ní byli vykonávány. Při příjmu byla pacientka poučena o režimu

na oddělení. Napojení na monitor, upozorněna na invazivní vstupy a byl jí

vysvětlen charakter a důvod jejich použití. Zároveň byla poučena o způsobu, jak

má upozornit ošetřující personál v případě, že by něco potřebovala. Lékařem byla

pacientka poučena o svém onemocnění a způsobu léčby, která u ní bude probíhat

(systémová trombolýza). Rovněž byla pacientka seznámena se všemi typy

vyšetření, které u ní probíhaly (CT mozku, RTG S+P, UZ marginálních cév).

V průběhu hospitalizace se edukace zaměřovala zejména na všechny

ošetřovatelské úkony a dále na způsoby rehabilitace a logopedie. Zvláště pečlivě

jsem se snažila pacientce vysvětlit a upozornit na důležitost nácviku polykání

a nácviku řeči a rehabilitaci (viz. výše oš. dg. Porucha polykání, Porucha

komunikace a Riziko vzniku dekubitu). Nadále jsem pacientce vysvětlovala

důvod přiložení vysokých BDK jako prevence vzniku TEN. A vysvětlila jsem jí,

na jakém principu bandáže fungují. Jedná se o kompresi žil a tím zabránění jejich

vakovitému rozšíření a zpětný tok krve, čímž se sníží možnost vzniku trombů.
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V dlouhodobé edukaci je důležité zejména nácvik soběstačnosti, hybnosti

a řeči.

Rodinné příslušníky jsem poučila o časovém rozvrhu návštěv

a zodpověděla jsem dotazy, týkající se stavu pacientky z ošetřovatelského

hlediska (napojení na monitor, zavedené invazivní vstupy). Rovněž jsem rodinné

příslušníky seznámila se způsobem nácviku řeči u mé pacientky a možnostech, jak

jí podpořit v jejím cvičení (rádio, hlasitá četba apod.). Dále jsem rodinu edukovala

o pasivních cvičení s postiženými pravostrannými končetinami a předvedla jim,

jak je mohou společně procvičovat. Také jsem rodinu seznámila s vhodnými

dietními doplňky, které mohou nemocné donést. Rodina se velmi pěkně snažila

zapojit do péče o mou pacientku a snažila se jí všemožně pomoci v cestě

k navrácení soběstačnosti a uzdravení.

Z dlouhodobého hlediska je vhodná zejména edukace rodiny o ev. zařízení

bytu, pokud by chtěli pacientku do domácí péče. Vzhledem k jejímu stavu, bylo

předpokládáno, že nebude již nikdy zcela sama schopná pohybu a zřejmě bude

pohyb možný pouze na kolečkovém křesle nebo v chodítku. Je tedy zcela zřejmé,

že pokud bude rodina ochotna o pacientku pečovat, budou muset provést jisté

bytové úpravy. Tato část edukace, ale spadá až pod delší časový horizont a ne

do akutní péče, která probíhala na mém oddělení.

3.7 Prognóza

Prognóza pacientů s CMP závisí na včasnosti zahájení léčby a tíže

postižení mozku. Závažnost postižení se dlouhou dobu mění, než dojde k úplnému

odeznění mozkového edému po iktu. U mé pacientky byla léčba zahájena včas.

Pacientce byla podána systémová trombolýza 110 min. po vzniku prvních

příznaků iktu. Avšak vzhledem k vysokému věku a postižení mozku je

předpokládána trvalá invalidizace mé pacientky s nutností stálé ošetřovatelské

péče.

Pacientka byla předána na standardní oddělení v obdobném stavu. Byla

lehce somnolentní se smíšenou těžkou fatickou poruchou a těžkou pravostrannou

hemiparézou s NIHSS 18. Dále ze standardního oddělení byla přeložena na LDN,

kde probíhala následná péče. Po 2 měsících od vzniku iktu se velmi zlepšila řeč
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a pacientka již byla schopna běžné komunikace. Půl roku od proběhlé CMP je

pacientka stále v péči LDN. Je upoutána na lůžko, přetrvává pravostranná

hemiparéza až plegie, zhoršil se stav kvality vědomí. Pacientka je zmatená,

dezorientovaná. Prognóza stavu pacientky je vzhledem k těžkému nelepšícímu

stavu a věku vážná.

4. Závěr

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala 85-ti letou pacientku

s diagnózou ischemická cévní mozková příhoda. Toto téma jsem si vybrala pro

svou několikaletou zkušenost v péči o tyto pacienty. Zároveň si myslím, že toto

téma je velmi aktuální vzhledem k prodlužujícímu se věku populace. Jde

o onemocnění se závažnými dopady na celkový zdravotní stav pacienta a nezřídka

vede i ke smrti buď přímo, nebo následkem způsobených komplikacemi. Zároveň

je péče o tyto pacienty velmi složitá a komplexní.

Součástí příloh je seznam zkratek, ošetřovatelská dokumentace,

farmakoterapie u mé pacientky, tabulky laboratorních vyšetření, výsledky

zobrazovacích metod, ošetřovatelská skóre, NIHSS skóre a souhlas s použitím

dokumentace danného zařízení.
