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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaká jsou vyšetření ke zjištění poruchy polykání a jaká jsou navrhovaná

opatření při nálezu této poruchy?

Jaké jsou sekundární pohybové poruchy u pacientů s hemiparézou a jaká je

jejich prevence?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

výborně

Datum:

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka